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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В соответствии со Стратегией научно-технологического развития РФ

(утв. Указом Президента РФ от 28.02.2024 № 145), среди больших вызовов

отмечено возрастание антропогенных нагрузок. Это касается проблемы роста

образования отходов в условиях ограниченной вместимости объектов их

размещения (ОРО) и негативного воздействия последних на окружающую

среду. Одним из источников крупнотоннажных отходов являются

предприятия по переработке фосфатных руд. Их основной попутный продукт

– фосфогипс (ФГ) (СаSO4·nH2O). В мире образуется более 150 млн т/год ФГ,

из которых почти 10 % – в РФ. Увеличение количества ФГ в РФ с учетом

низкого уровня его утилизации (2-4 %) и значительного объема уже

складированного отхода (~300 млн т на 2023 г.) обуславливает необходимость

поиска новых путей его использования как вторичного ресурса. Это также

отвечает Стратегии развития минерально-сырьевой базы РФ до 2035 г. (утв.

распоряжением Правительства РФ от 22.12.2018 № 2914-р) в части

вовлечения в освоение отходов горнопромышленного производства.

Присутствие продуктов неполного разложения фосфатного сырья, а

также тяжелых элементов в составе ФГ является не только источником

негативного воздействия на окружающую среду, но и одним из факторов,

ограничивающих возможности утилизации. Остается нерешенным и вопрос

извлечения ценных компонентов, содержащихся в ФГ, поэтому при выборе

способа утилизации важно учитывать состав и свойства отхода. Увеличение

доли утилизируемого ФГ позволит не только освободить часть площадей

ОРО, но и предотвратить их негативное воздействие на окружающую среду в

будущем. Таким образом, исследование посвящено решению актуальной

проблемы утилизации гипсосодержащих отходов.
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Степень разработанности темы исследования

Проблема образования гипсосодержащих отходов и их воздействия на

окружающую среду имеет долгую историю изучения. Известно, что

гипсонакопители оказывают негативное влияние на все компоненты

окружающей среды, включая загрязнение радионуклидами (Н.А. Кутепова) и

тяжёлыми элементами (Д.С. Петров, M. Contreras), и даже влияют на

изменение климатических условий региона (K. Binnemans). ФГ находит

применение в строительстве (Z. Jin, Ю.Г. Мещеряков), для мелиорации,

рекультивации земель (М.А. Пашкевич, Т.А. Петрова) и получения

концентратов редкоземельных элементов (РЗЭ) (В.Н. Рычков, L. Brückner).

Существующие направления не предлагают комплексного подхода к

утилизации ФГ и уменьшения площадей гипсонакопителей. Перспективным

направлением может стать карбонатная конверсия с получением фосфомела

(ФМ), сульфатов щелочных металлов/аммония и утилизацией

CO2-содержащих дымовых газов (M. Altiner, M.G. Lee), но только при условии

формирования крупнодисперсного ФМ, пригодного к использованию на

предприятиях химико-металлургической промышленности. Известные

способы конверсии (В.М. Сизяков, В.Н. Бричкин, Y. Ennaciri) не

обеспечивают указанное условие, поэтому в рамках исследования отдельное

внимание уделяется задаче обеспечения наиболее глубокой переработки

отхода с получением продукции – фосфомела с заданными свойствами

крупности.

Объект исследования

Объекты размещения гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого

комплекса (МСК), являющиеся источником негативного воздействия на

компоненты окружающей среды.

Предмет исследования

Процессы глубокой утилизации фосфогипса с получением продукции с

заданными свойствами.
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Цель работы – снижение негативного воздействия на окружающую

среду от объектов размещения гипсосодержащих отходов.

Идея работы – утилизация фосфогипса должна производиться путем

проведения его конверсии в карбонатных средах с получением

крупнодисперсного фосфомела.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Анализ системы обращения с гипсосодержащими отходами МСК в

России и за рубежом, включая оценку актуальных технологий их утилизации,

принятых в отечественной и зарубежной практике.

2. Анализ сведений об особенностях состава и свойств ФГ различного

происхождения, а также на различных стадиях жизненного цикла отхода,

включая оценку негативного воздействия гипсонакопителей на окружающую

среду.

3. Исследование физико-химических закономерностей, лежащих в

основе переработки ФГ на ФМ, включая лабораторную оценку состава и

свойств отхода и экспериментальные исследования карбонатной

конверсии ФГ.

4. Разработка технического решения по использованию ФГ в качестве

сырья для получения ФМ с заданными свойствами с учетом оценки

эколого-экономической эффективности способа утилизации

гипсосодержащего отхода.

Научная новизна работы:

1. Переход карбонатной конверсии ФГ от диффузионного к

кинетическому режиму позволяет получить крупнодисперсный фосфомел с

улучшенными показателями фильтруемости и транспортируемости пульпы.

2. Определены условия глубокой утилизации фосфогипса с

использованием крупнодисперсного фосфомела на предприятиях

химико-металлургического профиля.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности по пунктам:

п.17. Ресурсосбережение, санация и рекультивация земель, утилизация

отходов производства и потребления, в том числе возникающих в результате

добычи, обогащения и переработки полезных ископаемых, строительной,

хозяйственной деятельности и эксплуатации ЖКХ. Геоэкологическое

обоснование безопасного размещения, хранения и захоронения токсичных,

радиоактивных и других отходов.

п.24. Теория и методы геоэкологической оценки существующих и

создаваемых технологий добычи и переработки полезных ископаемых

природного и техногенного происхождения, инженерная защита экосистем,

прогнозирование, предупреждение и ликвидация загрязнений природной

среды.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполнена оценка состояния поверхностных вод в зоне воздействия

гипсонакопителя с выявлением негативного влияния ОРО как техногенного

массива на природную среду вследствие инфильтрации характерных

поллютантов – компонентов ФГ, что подтверждается данными о

закономерности распределения концентраций загрязнителей с удалением от

ОРО с формированием техногенных гидрохимических потоков

(

346,8;

5,6;

30,6).

2. Разработана методика оценки степени превращения ФГ при его

конверсии в карбонатных средах по остаточному содержанию серы в осадке

фосфомела.

3. Установлено, что карбонатная конверсия ФГ является

самопроизвольным эндотермическим процессом; формирование кристаллов

фосфомела определяется кинетическими особенностями.

4. Доказано, что при температуре до 80
о
С конверсия протекает в

диффузионном режиме, что приводит к получению мелкодисперсного CaCO3

(D90 < 29 мкм). Конверсия при температуре 90-100
о
С происходит в
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кинетическом режиме, что и обеспечивает условия получения

крупнодисперсного ФМ (D90 > 45 мкм).

5. Разработано комплексное техническое решение, позволяющее

достичь: снижения количества гипсосодержащих отходов, направляемых на

размещение, и сопутствующей нагрузки на окружающую среду; уменьшения

углеродного следа предприятий; получения продукции, перспективной для

реализации на предприятиях химико-металлургического профиля.

6. Результаты диссертационной работы приняты к использованию

ООО «Компания «ГрандПроект» при разработке Проекта технической

документации «Рекультивант на основе гипса» (акт о внедрении

(использовании) результатов от 22.05.2023) (Приложение А).

7. Результаты диссертационной работы подтверждены патентом на

изобретение № 2800284 «Способ изготовления многокомпонентных образцов

сравнения для рентгенофлуоресцентного анализа горных пород»

от 15.11.2022 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследований. Комплекс используемых

методов включает: системный анализ проблемы обращения с

гипсосодержащими отходами по данным литературно-патентного обзора;

аналитические и экспериментальные исследования с использованием

приборной базы научных центров «Переработки ресурсов» и «Экосистема»

Санкт-Петербургского горного университета; обработку данных и

результатов с использованием средств и методов математического и

компьютерного моделирования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эксплуатация объектов размещения гипсосодержащих отходов в

регионах зоны избыточного увлажнения сопровождается негативным

воздействием на окружающую среду за счет отчуждения земель и

формирования техногенных гидрохимических потоков загрязнения из-за

повышения миграционной способности поллютантов – компонентов

фосфогипса (

346,8;

5,6;

30,6,
5,9).
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2. Совместная утилизация фосфогипса и CO2-содержащих дымовых

газов с эффективностью до 98,8 % достигается путём конверсии отхода в

карбонатных средах с получением крупнодисперсного фосфомела

(до D90 = 45 мкм) с улучшенными показателями фильтрации пульпы.

3. Утилизация гипсосодержащих отходов с получением


[…]


(череповецкий химический кластер Группы «ФосАгро»)

Рисунок 1.3 – Локализация объектов-отходообразователей ФГ в РФ

Рисунок 1.4 – Особенности химического состава ФГ с точки зрения

перспектив утилизации

Рисунок 1.5 – Структура гипсонакопителя

Рисунок 1.6 – Зоны увлажнения РФ

Рисунок 1.7 – Карта-схема отбора проб поверхностных вод в зоне

гипсонакопителя ООО «ПГ «Фосфорит»

Рисунок 1.8 – Изменение концентрации поллютантов с удалением от

гипсонакопителя а) и ; б) и

Рисунок 1.9 – Направления использования фосфогипса

Рисунок 1.10 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения концентрата РЗЭ с предварительной карбонизацией

Рисунок 1.11 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения CaCO3 с использованием гидроксида калия и карбонизации

Рисунок 1.12 – Принципиальная схема газожидкостной карбонатной

конверсии ФГ

Рисунок 2.1 – Отбор проб фосфогипса: а) цех производства ЭФК; б)

ленточный конвейер ФДГ; в) узел отгрузки ФПГ; г) проба ФДГ

Рисунок 2.2 – РФА-спектры образцов ФГ: а) ФДГ; б) ФПГ

Рисунок 2.3 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.4 – Зависимость давления паров воды от температуры при

дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O
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Рисунок 2.5 – Влияние температуры и влажности воздуха на степень

превращения при дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.6 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4

Рисунок 2.7 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·0,5H2O до CaSO4

Рисунок 2.8 – Лабораторно-экспериментальная база

Рисунок 2.9 – Зависимость степени превращения ФГ от содержания серы в

осадке карбонатной конверсии

Рисунок 2.10 – Изменение плотности растворов Na2CO3, K2CO3, Na2SO4 с

ростом концентрации

Рисунок 3.1 – Изменение энергии Гиббса конверсии ФГ с ростом температуры

Рисунок 3.2 – Крупность осадка CaCO3, получаемого по условиям

существующих технических решений карбонатной конверсии

Рисунок 3.3 – Результаты электронной микроскопии осадка

Рисунок 3.4 – Диаграмма избытка-недостатка Na2CO3

Рисунок 3.5 – Влияние концентрации Na2CO3 на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.6 – Влияние концентрации Na2CO3 на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.7 – Влияние концентрации Na2CO3 на скорость фильтрации пульпы

CaCO3

Рисунок 3.8 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением

концентрации Na2CO3

Рисунок 3.9 – Влияние концентрации Na2CO3 на параметры крупности частиц

CaCO3

Рисунок 3.10 – Влияние температуры на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.11 – Влияние температуры конверсии на степень превращения

CaCO3
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Рисунок 3.12 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением
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Рисунок 3.13 – Влияние температуры конверсии на скорость фильтрации

пульпы CaCO3
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Рисунок 3.15 – Влияние Ж:Т на ключевые результирующие параметры
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Рисунок 3.16 – Влияние Ж:Т на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.17 – Влияние Ж:Т на параметры крупности частиц CaCO3

Рисунок 3.18 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением Ж:Т

Рисунок 3.19 – Влияние Ж:Т на скорость фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.20 – Влияние продолжительности контакта фаз на ключевые

результирующие параметры конверсии

Рисунок 3.21 – Влияние продолжительности контакта фаз на степень
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Рисунок 3.23 – Влияние продолжительности контакта фаз на параметры
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Рисунок 3.24 – Влияние продолжительности контакта фаз на скорость

фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.25 – Линейная аппроксимация I порядка

Рисунок 3.26 – Линейная аппроксимация II порядка

Рисунок 3.27 – Зависимости степени превращения от температуры и

продолжительности контакта фаз

Рисунок 3.28 – Зависимость логарифма константы скорости реакции от

обратной температуры при разных значениях степени превращения

Рисунок 4.1 – Переход компонентов фосфогипса в фосфомел

Рисунок 4.2 – Диаграмма состояния системы K2SO4 – K2CO3 – H2O
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Рисунок 4.4 – Диаграмма состояния системы NH4HCO3 – (NH4)2SO4 – H2O

Рисунок 4.3 – Политерма системы Na2SO4 – Na2CO3 – H2O

Рисунок 4.5 – Структурная блок-схема технологического процесса

карбонатной конверсии ФГ

Рисунок 4.6 – Динамика образования отходов производства и потребления в

РФ

Рисунок 4.7 – Динамика утилизации и обезвреживания отходов производства

и потребления в РФ

Рисунок 4.8 – Производство извести мокрым способом [96]

Рисунок 4.9 – Удельные выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.10 – Валовые выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.11 – Экономическая эффективность природоохранного

мероприятия
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