**Отзыв**
**на автореферат диссертации Дениса Вячеславовича Сучкова**
**«Утилизация гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук**
**по специальности 1.6.21. Геоэкология**

В диссертационной работе представлено новое решение актуальной научной проблемы, связанной с утилизацией гипсосодержащих отходов и минимизацией их негативного воздействия на окружающую среду. Основное внимание уделяется карбонатной конверсии фосфогипса, что позволяет одновременно перерабатывать отходы и утилизировать $\text{CO}_2$ , содержащийся в промышленных газах. Проблема обращения с фосфогипсом, который представляет собой потенциальный источник ценных компонентов, требует комплексного подхода к переработке и утилизации, что делает исследование Д. В. Сучкова особо **актуальным**. Работа затрагивает важные аспекты утилизации отходов, что может способствовать не только улучшению экологической ситуации, но и развитию новых технологий в данной области.

**Научная новизна** работы заключается в глубоком анализе физико-химических закономерностей переработки фосфогипса и разработке технического решения по его использованию в качестве сырья для получения фосфомела. Д. В. Сучковым представлены обширные результаты, полученные в ходе лабораторных и экспериментальных исследований, которые выявляют закономерности процессов карбонатной конверсии и их зависимость от различных параметров. Патент на изобретение подтверждает оригинальность предложенных подходов.

Полученные результаты имеют высокую **значимость** как для научного сообщества, так и для практического применения. Разработанная методика оценки степени превращения фосфогипса в карбонатных средах основывается на анализе остаточного содержания серы в фосфомеле, что позволяет точно определить эффективность конверсии. Это достигается путем мониторинга изменения концентрации исходного реагента, что является ключом к пониманию процессов, происходящих в системе. Экспериментально установлено, что карбонатная конверсия фосфогипса зависит от множества факторов, включая температуру, концентрацию карбонатного раствора и продолжительность взаимодействия фаз. Эти зависимости позволяют оптимизировать процесс и достигать желаемого качества конечного продукта. В ходе работы также было доказано, что карбонатная конверсия может не только снизить объемы отходов, но и помочь в извлечении ценных компонентов. Внедрение результатов исследования уже начато ООО «Компания ГрандПроект», что свидетельствует о практической значимости работы и ее потенциале для применения в реальных производственных условиях.

Автореферат написан с соблюдением научной точности и обладает ясным стилем изложения. Используемая терминология соответствует уровню диссертационного исследования. Текст логично структурирован, что облегчает восприятие информации. Иллюстрации и схемы, используемые в автореферате, помогают визуально подкрепить изложенные идеи и делают материал более наглядным.

По автореферату имеются следующие **замечания и вопрос**:

1. На рисунке 3 в подписи у оси абсцисс отсутствуют единицы измерения.
2. Одним из факторов, ограничивающих прямое использование фосфогипса в строительной индустрии в качестве весьма востребованного гипсового вяжущего, является

присутствие в нем природных радионуклидов, в первую очередь дочерних продуктов ряда урана-238. В среднем активность фосфогипса только по радию-226 (источнику радона-222) составляет порядка 900 Бк/кг; для фосфогипсов ООО «ПГ Фосфорит» (г. Кингисепп, Ленинградская область) эта величина ещё выше. Данная проблема упоминается автором в автореферате (стр. 4, первый абзац), но в дальнейшем не рассматривается. Учитывая низкую растворимость карбоната радия и возможность изоморфного замещения им кальция, можно ожидать, что конечный продукт предложенной автором технологии, фосфомел, будет иметь как минимум сходный уровень радиоактивности. Не отпугнёт ли это потребителей?

Указанные замечания и вопрос не влияют на общее положительное восприятие работы, ее научную и практическую ценность. Второе замечание носит рекомендательный характер.

Диссертация «Утилизация гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Денис Вячеславович Сучков** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

16 сентября 2024 г.

И.о. заведующего кафедрой инженерной радиозэкологии и радиохимической технологии,
доктор химических наук

**Алексей Вадимович Румянцев**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)

Почтовый адрес: 190013, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 24-26/49, лит. А, СПбГТИ (ТУ)

Официальный сайт в сети Интернет: <https://technolog.edu.ru/>

E-mail: [Radioecology\\_dept@technolog.edu.ru](mailto:Radioecology_dept@technolog.edu.ru)

Телефон / факс: +7 (812) 494-9358

Подпись *Румянцева Алексея Вадимовича*
Начальник отдела кадров *В. Ширяева С. В.*